
DECRETO N° 1312, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2013.

DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

JOSÉ CÂNDIDO MACEDO FILHO, Prefeito Municipal de Jacupiranga, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o disposto nos artigos 41, inciso I, 42 e 43, parágrafo 1°, inciso III, da 
Lei 4.320/64, e o artigo 4°, letra “b”, da Lei Miuiicipal n° 1085, de 28 de novembro de 2012.

DECRETA:

ARTIGO 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir crédito adicional suplementar no valor de 
R$ 204.768,72 (Duzentos e quatro mil, setecentos e sessenta e oito reais e setenta e dois centavos), destinados 
a reforçar itens da dotação orçamentária, conforme segue;-

02.00.00 -  Poder Executivo
02.01.00 -  Executivo Municipal
02.01.01 -  Manutenção da Chefia do Gabinete
04.122.0002.2002 -  Manutenção Gabinete do Prefeito e Dependências
3190.11 -  Vencimentos e Vantagens Fixas -  Pessoal Civil RS 2.262,00
04.1220002.2024 -  Fundo Social de Solidariedade de Jacupiranga
3190.11-Vencimentos e Vantagens F ixas-Pessoal Civil RS 209,12
02.02.00 -  Depto. de Administração e Finanças
02.02.01 -  Manut. Do Depto. de Administração e Finanças
04.122.0003.2003 -  Manutenção do Depto. de Administração e Finanças
3190.11 -  Vencimentos e Vantagens Fixas -  Pessoal Civil R$ 10.081,49
02.03.00 -  Depto. de Educação, Cult, Turismo, Esporte e Lazer
02.03.01 -  Manutenção da Merenda Escolar
12.306.0012.2008 -  Manut. Atividades da Merenda Escolar
3190.11 -  Vencimentos e Vantagens Fixas -  Pessoal Civil R$ 6.480,00
02.03.02 -  FUNDEB -  Magistério Ensino Fimdamental
12.361.0005.2005 -  Manut. Prof Magistério -  Ens. Fundam. FUNDEB
3190.11-Vencimentos e Vantagens Fixas RS 5.903,10
02.03.03 -  FUNDEB -  Outras Despesas Ensino Fimdamental 
12.361.0(K)6.2006 -  Manut. Outras Despesas Ens. Fundam. -  FUNDEB
3190.11-Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil R$ 11.049,43
02.03.04 -  FUNDEB -  Magistério Ensino Fundamental
12.365.0007.2020 -  Manut. Prof Magistério Ens. Inlàntü -  FUNDEB
3190.11 -  Vencimentos e Vantagens Fixas -  Pessoal Civil R$ 2.400,00
02.03.05 -  FUNDEB -  Outras Despesas do Ensino Infantil
12.365.0008.2021 -  Manut. Outras Desp. Do Ensino Infantil -  FUNDEB
3190.11 -  Vencimentos e Vantagens Fixas -  Pessoal Civil R$ 12.500,32
02.03.06 -  Manut. Atividades do Ensino Fundamental
12.368.0004.2004 -  manut. Fimdo Mun. Ensino Fundamental
3190.11-Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil R$ 204,19
02.03.09 -  Manutenção do Ensino Infantil
12.368.0011.2007 -  Manut. Das Atividades do Ensino Infantil
3190.11-Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil R$ 6.045,44
02.03.10 -  Manut. Atividades de Cidtura e Turismo
13.695.0015.2011 -  Manut. Atividades de Cultura e Turismo
3190.11-Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil R$ 15.943,90
02.03.11 -  Manut. Atividades de Esportes e Lazer
27.813.0016.2012 -  Manut. Atividades de Esporte e Lazer
3190.11 -  Vencimentos e Vantagens Fixas -  Pessoal Civil R$ 5.000,00

Prefeitura MuniCipal de jacupiranga - www.jacupirânga.sp.gov.brfCNPJ/iVIF 46.S82. J8S/ÕOOr90~~‘^
Rua Hitda iVtohring Macedo, 777 - Vila Elias - CEP 11940-000 - |acubiranga/SP 3864-6400 ■



Mmroinsa

02.04.00 -  Depto. de Saúde e Desenvolvimento Social
02.04.01 -  Fundo Municipal de Assistà Criança e Adolescente
08.243.0019.2013 -  manut. Fundo de Assist. à Criança e Adolescente
3190.11 -  Vencimentos e Vantagens Fixas -  Pessoal Civil
02.04.02 -  Fundo Municipal de Assistência Social
08.244.0020.2016 -  Manut. Fundo Mun. De Assistência Social 
3190. I I  -  Vencimentos e Vantagens Fixas -  Pessoal Civil
02.04.03 -  Manut. Das Unidades Básicas de Saúde
10.301.0018.2014 -  Manut. Programa de Atenção Básica
3190.11 -  Vencimentos e Vantagens Fixas -  Pessoal Civil (5)
02.04.04 -  Manut. Da Assist. Hospitalar Ambulatorial
10.302.0017.2013 -  Manut. Programa de Assist. Hosp. Ambulatorial
3190.11 -  Vencimentos e Vantagens Fixas -  Pessoal Civil
02.05.00 -  Depto. de Obras e Serviços Municipais
02.05.01 -  Manutenção do Desenvolvimento Rural
20.606.0021.2017 -  Manut. Das Atividades do Desenv. Rural
3190.11 -  Vencimentos e Vantagens Fixas -  Pessoal Civil
02.05.02 -  Manutenção de Obras e Serviços Urbanos
15.452.0022.2018 -  Manut. De Obras e Serviços Municipais
3190.11 -  Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
02.05.03 -  Manutenção de Atividades Agrícolas
20.605.0023.2019 -  Manut. Das Atividades Agrícolas
3190.11 -  Vencimentos e Vantagens Fixas -  Pessoal Civil

Total

R$

R$

R$

R$

R$

R$

R$

16.200,00

9.889,78

75.876,55

2.830,18

9.686,34

9.419,06

2.787,82

204.768,72

ARTIGO 2° - O crédito de que trata o artigo anterior, serão cobertos com a anulação parcial das seguintes 
dotações orçamentárias:

02.00.00 -  Poder Executivo
02.01.00 -  Executivo Municipal
02.01.01 -  Manutenção da Chefia do Gabinete
04.122.0002.2002 -  Manutenção Gabinete do Prefeito e Dependências
3371.70 -  Rateio pela Paitic. Em Consórcio Público R$ 2.262,00
04.122.0002.2024 -  Fundo Social de Solidariedade de Jacupiranga
3 1 90 .94 -Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 209,12
02.02.00 -  Depto. de Administração e Finanças
02.02.01 -  Manut. Do Depto. de Adm. E Finanças
04.122.0003.2003 -  Manut. Do Depto. de Adm. E Finanças
3190.94 -  Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 10.081,49
02.03.00 -  Depto. de Educaçã, Cult, Turismo, Esporte e Lazer
02.03.01 -  Manutenção da Merenda Escolar
12.306.0012.2008 -  Manut. Atividades da Merenda Escolar
3190.94 -  Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 6.480,00
02.03.02 -  FUNDEB -  Magistério Ensino Fundamental
12.361.0005.2005 -  Manut. Prof. Magist. -  Ens. Fund. -  FUNDEB
3190.94 -  Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 5.903,10
02.03.03 -  FUNDEB -  Outras Despesas do Ensino Fundamental
12.361.0006.2006 -  Manut. Outras Desp. Ens. Fundam. FUNDEB
3190.94 -  Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 11.049,43
02.03.04 -  FUNDEB -  Magistério Ensino Infantil
3 190 .9 4 -Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 2.400,00
02.03.05 -  FUNDEB -  Outras Despesas Ensino Infantil
12.365.0008.2021 -  Manut. Outras Desp. Ensino Infantil
3190.94 -  Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 12.500,32

Prefeitura Municipal de Jacupiranga - wwfw.jaíuptranga.sp.gow.br CNPJ/'rvS
Rua Hilda Mohrmg Macedo, 777 - Vila Elias • CEP 11940-000 - Jacupira

44582.185/ 0001-90 
(lÍji^3864-6400

V x



* 6  -  Manut. Ativ. Do Ensino Fundamental
0004.2004 -  Manut. Fundo Mun. Ensino Fundamental

i  -  Indenizações e Restituições Trabalhistas
19 -  Manutenção do Ensino Infantil
0011.2007 -  Manut. Das Atividades do Ensino Infantil
t -  Indenizações e Restituições Trabalhistas
0 -  Manut. Atividades de Cultura e Turismo
0015.2011 -  Manut. Atividades de Cultura e Turismo 

X  -  Indenizações e Restituições Trabalhistas
1 -  Manut. Atividades de Esportes e Lazer
0016.2012 -  Manut. Atividades de Esporte e Lazer 
♦ -  Indenizações e Restituições Trabalhistas
iQ -  Depto. de Saúde e Desenvolvimento Social
11 -  Fundo Munic. De Assist. à Criança e Adolescente
0019.2015 -  Manut. Fundo de Assist à Criança e Adolescente 

i  -  Indenizações e Restituições Trabalhistas
12 -  Fundo Municipal de Assistência Social
0020.2016 -  Manut. Fundo Mun. De Assist. Social 

i  -  Indenizações e Restituições Trabalhistas
13 -  Manut. Das Unidades Básicas de Saúde
0018.2014 -  Manut. Programa de Atenção Básica 
1 -  Indenizações e Restituições Trabalhistas
4  -  Manut. Da Assist. Hospitalar Ambulatorial
0017.2013 -  Manut. Progr. De Assist. Hosp. E Ambulatorial 

i  -  Indenizações e Restituições Trabalhistas
10 -  Depto. de O bras e Serviços Municipais
11 -  Manutenção do Desenvolvimento Rural
0021.2017 -  Manut. Das Atividades do Desenvolvimento Rural 
1 -  Indenizações e Restituições Trabalhistas
•2 -  Manutenção de Obras e Serviços Urbanos
0022.2018 -  Manut. De Obras e Serviços Municipais 
t  -  Indenizações e Restituições Trabalhistas
13 -  Manutenção de Atividades Agrícolas
0023.2019 -  Manutenção das Atividades Agrícolas 
3 -  Materíal de Consumo

R$

R$

R$

R$

R$

R$

R$

R$

R$

R$

R$

R$

204,19

6.045,44

15.943,90

5.000,00

16.200,00

9.889,78

75.876,55

2.830,18

9.686,34

9.419,06

2.787,82

204.768,72

3 3“ - Este Decreto entrará em vigor na d e sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

TURA MUNICIPAL DE JACUPIRANi

ida.e Publicado na

NOVEMBRO DE 2013.

CEDO FILHO 
O MUNICIPAL

Prefeitura Municipal de Jacupiranga - wvAv.jacupirsnga.sp.gov.br CNPJ/Mr 46.582.18S/0001-90
Rua Hilda Mohrmg iviacedo, 777 - Vila Elias - CEP 11940-000 - Jacupiranga/SP (13) 38W-6400


